



オリンパス株式会社

2012年3月期 第3四半期 決算参考資料

目 次

損益計算書	1
セグメント別売上高・営業利益	2
分野別売上高	3
仕向地別売上高	4
連結四半期損益計算書／セグメント別四半期売上高・営業利益	5

本資料のうち、業績見通し等は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づいたものであり、判断や仮定に内在する不確定性および今後の事業運営や内外の状況変化等による変動可能性に照らし、実際の業績等が目標と大きく異なる結果となる可能性があります。

損益計算書

(単位:百万円)

損益状況	2011年3月期		2012年3月期			2012年3月期		
	(2010.4-2010.12)	対売上高(%)	(2011.4-2011.12)	対売上高(%)	前年同期比(%)	業績見通し	対売上高(%)	前期比(%)
売上高	624,013		624,652		0.1%	854,000		0.8%
売上原価	334,759	53.6%	341,131	54.6%		469,000	54.9%	
売上利益	289,254	46.4%	283,521	45.4%	-2.0%	385,000	45.1%	-0.7%
販管費	257,215	41.3%	257,562	41.2%		349,000	40.9%	
営業利益	32,039	5.1%	25,959	4.2%	-19.0%	36,000	4.2%	-6.2%
営業外損益	-5,158		-10,953			-15,000		
経常利益	26,881	4.3%	15,006	2.4%	-44.2%	21,000	2.5%	-9.5%
特別損益	-5,678		-18,552			-19,000		
法人税等	14,948		29,358			33,800		
少数株主損益	411		181			200		
当期純利益	5,844	0.9%	-33,085	—	—	-32,000	—	—
為替レート								
円/US\$	86.85		79.01			79.00		
円/Euro	113.31		110.64			108.00		
売上高に対する 為替影響額	-34,170		-20,136			-27,663		
営業利益に対する 為替影響額	-10,423		-4,330			-6,125		
研究開発費	46,819	7.5%	43,140	6.9%	-7.9%	63,000	7.4%	-6.4%
設備投資額	21,555		23,860		10.7%	34,000		4.0%
減価償却費	23,804		24,831		4.3%	35,000		2.4%

セグメント別売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2011年3月期 (2010.4-2010.12)	2012年3月期 (2011.4-2011.12)	前年同期比	2011年3月期 通期 (実績)	2012年3月期 通期 (見通し)	前期比
医療	売上高	261,835	252,510	-9,325	355,322	347,000	-8,322
	営業費用	<u>208,044</u>	<u>205,274</u>	-2,770	<u>283,640</u>	<u>278,000</u>	-5,640
	営業利益	53,791	47,236	-6,555	71,682	69,000	-2,682
	(%)	20.5%	18.7%	-1.8%	20.2%	19.9%	-0.3%
ライフ・産業	売上高	70,811	65,935	-4,876	100,808	93,000	-7,808
	営業費用	<u>66,376</u>	<u>62,425</u>	-3,951	<u>92,255</u>	<u>86,500</u>	-5,755
	営業利益	4,435	3,510	-925	8,553	6,500	-2,053
	(%)	6.3%	5.3%	-1.0%	8.5%	7.0%	-1.5%
映像	売上高	102,996	104,803	1,807	131,417	139,000	7,583
	営業費用	<u>110,728</u>	<u>108,605</u>	-2,123	<u>146,436</u>	<u>148,000</u>	1,564
	営業利益	-7,732	-3,802	3,930	-15,019	-9,000	6,019
	(%)	-	-	-	-	-	-
情報通信	売上高	152,182	164,000	11,818	209,520	225,000	15,480
	営業費用	<u>148,635</u>	<u>160,416</u>	11,781	<u>204,278</u>	<u>219,000</u>	14,722
	営業利益	3,547	3,584	37	5,242	6,000	758
	(%)	2.3%	2.2%	-0.1%	2.5%	2.7%	0.2%
その他	売上高	36,189	37,404	1,215	50,038	50,000	-38
	営業費用	<u>38,309</u>	<u>42,641</u>	4,332	<u>53,644</u>	<u>59,500</u>	5,856
	営業利益	-2,120	-5,237	-3,117	-3,606	-9,500	-5,894
	(%)	-	-	-	-	-	-
全社・消去	売上高	-	-	-	-	-	-
	営業費用	<u>19,882</u>	<u>19,332</u>	-550	<u>28,473</u>	<u>27,000</u>	-1,473
	営業利益	-19,882	-19,332	550	-28,473	-27,000	1,473
連結	売上高	624,013	624,652	639	847,105	854,000	6,895
	営業費用	<u>591,974</u>	<u>598,693</u>	6,719	<u>808,726</u>	<u>818,000</u>	9,274
	営業利益	32,039	25,959	-6,080	38,379	36,000	-2,379
	(%)	5.1%	4.2%	-0.9%	4.5%	4.2%	-0.3%

分野別売上高

(単位:百万円)

		2011年3月期	構成比	2012年3月期	構成比	前年同期比	2012年3月期	構成比	前期比
		(2010.4-2010.12)	(%)	(2011.4-2011.12)	(%)	(%)	業績見通し	(%)	(%)
内視鏡	国内	32,238		30,383		-5.8%	41,800		-4.7%
	海外	<u>113,075</u>		<u>107,822</u>		-4.6%	<u>145,400</u>		-4.1%
	計	145,313	23.3%	138,205	22.1%	-4.9%	187,200	21.9%	-4.2%
外科・処置具	国内	25,615		25,547		-0.3%	36,600		2.9%
	海外	<u>90,907</u>		<u>88,758</u>		-2.4%	<u>123,200</u>		-0.9%
	計	116,522	18.7%	114,305	18.3%	-1.9%	159,800	18.7%	-0.0%
<医療事業計>	国内	57,853		55,930		-3.3%	78,400		-1.3%
	海外	<u>203,982</u>		<u>196,580</u>		-3.6%	<u>268,600</u>		-2.6%
	計	261,835	42.0%	252,510	40.4%	-3.6%	347,000	40.6%	-2.3%
ライフサイエンス	国内	5,831		5,993		2.8%	10,300		-2.4%
	海外	<u>24,220</u>		<u>23,068</u>		-4.8%	<u>32,600</u>		-3.9%
	計	30,051	4.8%	29,061	4.7%	-3.3%	42,900	5.0%	-3.5%
産業機器	国内	14,517		5,884		-59.5%	8,500		-58.7%
	海外	<u>26,243</u>		<u>30,990</u>		18.1%	<u>41,600</u>		16.3%
	計	40,760	6.5%	36,874	5.9%	-9.5%	50,100	5.9%	-11.1%
<ライフ・産業事業計>	国内	20,348		11,877		-41.6%	18,800		-39.6%
	海外	<u>50,463</u>		<u>54,058</u>		7.1%	<u>74,200</u>		6.5%
	計	70,811	11.3%	65,935	10.6%	-6.9%	93,000	10.9%	-7.7%
デジタルカメラ	国内	17,745		21,569		21.5%	29,000		29.9%
	海外	<u>73,986</u>		<u>72,988</u>		-1.3%	<u>96,300</u>		1.9%
	計	91,731	14.7%	94,557	15.1%	3.1%	125,300	14.7%	7.2%
その他	国内	2,806		2,972		5.9%	3,900		3.8%
	海外	<u>8,459</u>		<u>7,274</u>		-14.0%	<u>9,800</u>		-9.2%
	計	11,265	1.8%	10,246	1.7%	-9.0%	13,700	1.6%	-5.9%
<映像事業計>	国内	20,551		24,541		19.4%	32,900		26.1%
	海外	<u>82,445</u>		<u>80,262</u>		-2.6%	<u>106,100</u>		0.7%
	計	102,996	16.5%	104,803	16.8%	1.8%	139,000	16.3%	5.8%
情報通信事業	国内	152,182		164,000		7.8%	225,000		7.4%
	海外	—		—		—	—		—
	計	152,182	24.4%	164,000	26.2%	7.8%	225,000	26.3%	7.4%
その他事業	国内	29,123		29,024		-0.3%	39,500		-2.1%
	海外	<u>7,066</u>		<u>8,380</u>		18.6%	<u>10,500</u>		8.4%
	計	36,189	5.8%	37,404	6.0%	3.4%	50,000	5.9%	-0.1%
<合計>	国内	280,057		285,372		1.9%	394,600		2.1%
	海外	<u>343,956</u>		<u>339,280</u>		-1.4%	<u>459,400</u>		-0.3%
	計	624,013	100.0%	624,652	100.0%	0.1%	854,000	100.0%	0.8%

仕 向 地 別 売 上 高

(単位:百万円)

		2011年3月期 (2010.4-2010.12)	構成比 (%)	2012年3月期 (2011.4-2011.12)	構成比 (%)	前年同期比 (%)
医療	日本	57,853	22.1%	55,930	22.1%	-3.3%
	北米	95,666	36.5%	88,013	34.9%	-8.0%
	欧州	70,058	26.7%	70,239	27.8%	0.3%
	アジア・オセアニア	30,245	11.6%	30,665	12.1%	1.4%
	他	8,013	3.1%	7,663	3.1%	-4.4%
	計	261,835		252,510		-3.6%
ライフ・産業	日本	20,348	28.7%	11,877	18.0%	-41.6%
	北米	16,729	23.6%	16,297	24.7%	-2.6%
	欧州	13,858	19.6%	15,134	23.0%	9.2%
	アジア・オセアニア	16,526	23.4%	18,144	27.5%	9.8%
	他	3,350	4.7%	4,483	6.8%	33.8%
	計	70,811		65,935		-6.9%
映像	日本	20,551	20.0%	24,541	23.4%	19.4%
	北米	22,178	21.5%	15,604	14.9%	-29.6%
	欧州	30,740	29.9%	34,114	32.6%	11.0%
	アジア・オセアニア	24,552	23.8%	26,810	25.6%	9.2%
	他	4,975	4.8%	3,734	3.5%	-24.9%
	計	102,996		104,803		1.8%
情報通信	日本	152,182	100.0%	164,000	100.0%	7.8%
	北米	—	—	—	—	—
	欧州	—	—	—	—	—
	アジア・オセアニア	—	—	—	—	—
	他	—	—	—	—	—
	計	152,182		164,000		7.8%
その他	日本	29,123	80.5%	29,024	77.6%	-0.3%
	北米	1,260	3.5%	1,466	3.9%	16.3%
	欧州	2,161	6.0%	2,239	6.0%	3.6%
	アジア・オセアニア	3,195	8.8%	4,396	11.8%	37.6%
	他	450	1.2%	279	0.7%	-38.0%
	計	36,189		37,404		3.4%
合計	日本	280,057	44.9%	285,372	45.7%	1.9%
	北米	135,833	21.8%	121,380	19.4%	-10.6%
	欧州	116,817	18.7%	121,726	19.5%	4.2%
	アジア・オセアニア	74,518	11.9%	80,015	12.8%	7.4%
	他	16,788	2.7%	16,159	2.6%	-3.7%
	計	624,013		624,652		0.1%

連結 四半期損益計算書

(単位:百万円)

損益状況	2012年3月期			前年同期比 増減率(%)		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
売上高	198,572	215,946	210,134	-3.6%	2.2%	1.7%
売上原価	<u>108,738</u>	<u>116,258</u>	<u>116,135</u>	-0.4%	3.0%	3.0%
売上利益	89,834	99,688	93,999	-7.3%	1.3%	0.1%
販管費	<u>84,591</u>	<u>87,396</u>	<u>85,575</u>	-0.4%	-0.7%	1.5%
営業利益	5,243	12,292	8,424	-56.1%	17.8%	-12.8%
営業外損益	<u>-4,392</u>	<u>-3,667</u>	<u>-2,894</u>	—	—	—
経常利益	851	8,625	5,530	-91.5%	-6.8%	-27.4%
特別損益	-268	-15,851	-2,433	—	—	—
法人税等	<u>1,955</u>	<u>23,645</u>	<u>3,758</u>	-70.9%	780.0%	-32.2%
少数株主損益	<u>51</u>	<u>35</u>	<u>95</u>	-79.1%	—	-51.3%
当期純利益	-1,423	-30,906	-756	—	—	—
設備投資額	7,977	8,493	7,390	65.5%	-8.7%	-0.6%
減価償却費	8,294	8,280	8,257	17.1%	-4.8%	2.9%

セグメント別四半期売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2012年3月期			前年同期比 増減率(%)		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
医療	売上高	77,643	86,123	88,744	-9.7%	-3.7%	2.7%
	営業費用	<u>66,725</u>	<u>68,673</u>	<u>69,876</u>	-2.5%	-3.1%	1.6%
	営業利益	10,918	17,450	18,868	-37.7%	-6.3%	6.9%
ライフ・ 産業	売上高	20,567	24,288	21,080	-7.5%	-3.6%	-9.9%
	営業費用	<u>20,050</u>	<u>21,290</u>	<u>21,085</u>	-6.5%	-7.8%	-3.5%
	営業利益	517	2,998	-5	-34.9%	43.9%	-100.3%
映像	売上高	34,259	36,840	33,704	-0.8%	9.6%	-3.2%
	営業費用	<u>33,889</u>	<u>37,455</u>	<u>37,261</u>	-4.4%	3.8%	-4.9%
	営業利益	370	-615	-3,557	—	—	—
情報通信	売上高	52,618	56,585	54,797	2.5%	10.8%	10.0%
	営業費用	<u>51,605</u>	<u>54,845</u>	<u>53,966</u>	3.0%	10.9%	10.0%
	営業利益	1,013	1,740	831	-19.0%	9.8%	16.9%
その他	売上高	13,485	12,110	11,809	13.0%	0.9%	-3.7%
	営業費用	<u>14,625</u>	<u>14,371</u>	<u>13,645</u>	13.9%	11.6%	8.4%
	営業利益	-1,140	-2,261	-1,836	—	—	—
全社・消去	売上高	—	—	—	—	—	—
	営業費用	<u>6,435</u>	<u>7,020</u>	<u>5,877</u>	10.8%	-17.4%	5.4%
	営業利益	-6,435	-7,020	-5,877	—	—	—
連結	売上高	198,572	215,946	210,134	-3.6%	2.2%	1.7%
	営業費用	<u>193,329</u>	<u>203,654</u>	<u>201,710</u>	-0.4%	1.4%	2.4%
	営業利益	5,243	12,292	8,424	-56.1%	17.8%	-12.8%